znaczności samego terminu¹². Później, dopóki istnienie było traktowane jako wspólne wielu jednostkom i ujmowane w kategoriach *esse commune*, interpretacja powszechników jako subsystemy była w pełni zasadna. Przestała być taką, gdy istnienie lub bycie (łac. *esse*) zaczęto coraz powszechniej pojmować jako właściwe bytowi jednostkowemu (łac. *singulare*). U Boecjusza wyraźny pozostaje jednak jeszcze wpływ metafizyki Platona i Arystotelesa, dla których istota – substancja (przez Platona utożsamiana z ideą), jako przedmiot poznania naukowego, jest czymś wspólnym gatunkowi lub rodzajowi.

3. Interpretacja problemu przez św. Tomasza z Akwinu i Franciszka Suáreza

Interpretacja subsystemy zmieniała się radykalnie w metafizyce egzystencjalnej św. Tomasza z Akwinu. Istnienie zostało tu przypisane do konkretnej jednostki (łac. *singulare*). W dziełach Akwinaty napotykamy powiązanie zagadnienia „bytowania w sobie” lub „przez się” z zagadnieniem subsystemy, rozumianej

zasadniczo jako substancja ujęta w aspekcie jej przyporządkowania do egzystencji, a w dalszej perspektywie do istnienia, co najlepiej wyrażone zostało chyba w artykule 2 kwestii 29, części I *Summy teologii*: „Ze względu bowiem na bytowanie przez się i nie w czymś innym (*per se et non in alio*), mówimy [na substancję]

¹¹ „Est igitur et hominis quidem essentia, id est οὐσία, et subsistentia, id est οὐσίωσις, et ὑπόστασις, id est substantia, et πρόσωπον, id est persona; οὐσία quidem atque essentia quoniam est, οὐσίωσις vero atque subsistentia quoniam in nullo subiecto est, ὑπόστασις vero atque substantia, quoniam subest ceteris quae subsistentiae non sunt, id est οὐσίωσις; est πρόσωπον atque persona, quoniam est rationale individuum”, Boethius Severinus, *Liber de Persona et duabus naturis contra Eutychem et Nestorium*, c. 3 (PL, 64, 1345 A).

¹² „Atque, uti Graeca utar oratione in rebus quae a Graecis agitata Latina interpretatione translata sunt: αἱ οὐσίαι ἐν τοῖς καθόλου εἶναι δύνανται: ἐν τοῖς ἀτόμοις καὶ κτὰ μέρος μόνοις ὑφίστανται: id est, essentiae in universalibus quidem esse possunt, in solis vero individuis et particularibus substant. Intellectus enim universalium rerum ex particularibus sumptus est. Quocirca cum ipsae subsistentiae in universalibus quidem sint, in particularibus vero capiant substantiam, iure subsistentias particulariter substantes ὑποστάσεις appellaverunt”, Boethius Severinus, *Liber de Persona et duabus naturis contra Eutychem et Nestorium*, c. 3 (PL, 64, 1344 A-B).

subsystencja, ponieważ subsystowanie orzekamy o tych, które nie w czymś innym, lecz w sobie egzystują (*in se existunt*)¹³.